¹²⁴ «[...] quod clerici castris de Barolo, adiunctis sibi quibusdam laicis, eorum in hac parte sequacibus Tranensis dioecesis, ad ecclesiam Canensem armata manu nequiter ecedentes maius altare ipsius ecclesiae ausu sacrilego violare, ac quasdam reliquias Sanctorum, quae in eodem altari, et corpus beati Rogerii, quod in quodam sepulchro iuxta ipsum altare recondita fuerunt [...]» (*Translatio s. Rugeri Cannensis*, in AS, Octobris, VII, cit., pp. 72-74, nn. 12-18: p. 73, n. 13).

¹²⁵ *Translatio s. Rugeri*, cit.

medievali, lasciandone intravedere una consistenza ben più profonda di quella che la finzione retorico-letteraria sembra voler smentire.

Certamente, un'obiezione che si potrebbe avanzare contro l'autenticità dei trafugamenti in generale è che, se fossero stati autentici, la comunità derubata si sarebbe in qualche modo prodigata per ottenere la restituzione delle reliquie. Se la maggior parte dei racconti non fa alcuna menzione di ciò, qualche *legenda*, al contrario, cita esplicitamente l'impegno dei cittadini defraudati per rientrare in possesso dei propri *pignora*. È il caso, ad esempio, della già citata *Historia* di s. Trofimenia, in cui viene narrato che, dopo il trafugamento a Benevento ad opera di Sicardo, la città invia una delegazione guidata dai sacerdoti Costantino e Sergio che, una volta giunti, fanno richiesta al vescovo Orso di restituzione delle reliquie.

Denique procedentes hinc Amalfitanorum militum multitudo [et] Maiores cum populo Rheginnae [= Minori], ac clericis, qui videbatur illorum, petiverunt principi, sanctae sibi reddi corpus Virginis Trophimenis¹²⁶.

La scelta di restituire le reliquie fu forse un modo per porre fine o calmare i disordini successivi alla morte del principe Sicardo, tra amalfitani e beneventani¹²⁷. Interessante il ricorso, come già segnalato, alla pratica del frazionamento dei corpi santi:

At quia praeposterum est, ut a propria frustremini patrona, neque illam damus, neque tenemus. Cui cum dicerent praedicti sacerdotes, quomodo datis, vel quomodo retinetis? Protinus idem Electus respondit: ab articulo pedis illius usque ad summitatem capitis eius, omnibus illius corporis beatae Trophimenis divellimur membris, et placida mente donamus, ut et vos particulatim illius obtineatis corpusculum, et nos ab illo penitus non fraudemur [...] ¹²⁸.

Al termine della trattativa, il corpo della santa può fare ritorno a Minori, fra il tripudio dei suoi abitanti. Analoga la richiesta della delegazione di Trani che si reca a Benevento per ottenere la restituzione del corpo di s. Leucio, dapprima trafugato da Brindisi dai tranesi, e poi acquistato da un conte beneventano: